PODER
CAMARA MUNICIPAL DE LINDOIA

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 03/2024

“Fica concedida Medalha de Mérito

cCel. Estevam Franco de Godoy% à

Senhora Maria Esteia Zamboim GUI”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINDÓIA FAZ SABER

QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE PROMULGA O SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO:
Art. 1o Fica concedida Medalha de Mérito "Cel. Estevam Franco de Godoy” à

Senhora Maria Esteia Zamboim Giii

Juliano Joaquim Granconato de Souza
Presidente da Câmara

Maicon Jorge da Rosa
Vereador

Ednelson Batista Domingues
Vereador

José Humberto Pfetrafesa dos Santos
Vereador Vice Presidente

João Paulo Vieira Trevisan
Vereador 2o Secretário

Jussara Demate Pereira
Vereadora

15 !

A C A MARA MUNICIPAL DA ESTANCIA HIDROMINERAL DE LINDOIA
Jardim Estância Lindoia - CEP 13.950-000 -

C ontato j (19) 5898-1125:jE-mqif:'qtendimento@ camaralindoia.sp,

109/O2024$

mailto:qtendimento@camaralindoia.sp

PODER
CAMARA MUNICIPAL DE LINDOIA

ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

A professora Maria Esteia Zamboim Giii, nascida em Lindóia -  São Paulo, em 24
de maio de 1947, é uma figura de destaque na comunidade local. Filha de Geraldo Gigli e de
Maria de Lourdes Zamboim, ela traz em suas raízes uma profunda ligação com a história e a
cultura de Lindóia. Seu vínculo com a cidade é enraizado não apenas em sua ascendência,
descendente dos primeiros habitantes e de imigrantes italianos, mas também em sua dedicação
à preservação e celebração do legado deixado por seus antepassados.

Após uma vida dedicada ao ensino e à promoção cultural, Maria Esteia
encontrou na escrita uma forma de expressar seu profundo amor e gratidão por Lindóia. Seu
mais recente trabalho, o livro "Lindóia -  História e Memórias", lançado em um evento marcante
ocorrido no Plenário da Câmara Municipal da Estância Hidromineral de Lindóia em 22 de março
de 2024, é uma manifestação tangível desse compromisso.

O lançamento do livro foi um momento de grande importância para a comunidade
lindoiense, reunindo aproximadamente 120 pessoas, incluindo autoridades municipais,
personalidades locais e membros da comunidade. Sob os holofotes desse evento, Maria Esteia
compartilhou sua obra, que não apenas retrata, mas também celebra as muitas histórias vividas
em Lindóia ao longo dos séculos.

Nas 394 páginas de seu livro, Maria Esteia nos conduz por uma jornada através
do tempo, desde os primórdios da colonização até os dias atuais, revelando as lutas, conquistas
e transformações que moldaram a identidade da cidade. Seu trabalho é um testemunho vivo da
importância de preservar e compartilhar as memórias e tradições que constituem o patrimônio
cultural de Lindóia.

Diante do significativo impacto do livro "Lindóia -  História e Memórias" e do
compromisso exemplar de sua autora com a preservação e promoção da história local, é
justificada a proposição de uma Medalha de Honra ao Mérito em reconhecimento a essa
contribuição excepcional para a comunidade lindoiense.

Juliano Joaquim Granconato de Souza
Presidente da Câmara

Maicon Jorge da Rosa
Vereador

Ednelson Batista Domingues
Vereador

José Humberto Pietrafesa dos Santos
Vereador Vice Presidente

João Paulo Vieira Trevisan
Vereador 2o Secretário

Jussara Demate Pereira
Vereadora

^CÂM ARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE LINDOIA
~*~’**^^&Õ1Reixe,,460 - Jardim Estância Lindóia ■ CEP 13.950-000 - UNPOIA/SPj

ítqT (19) 5898^TT25^E^qH:*qtendimento@cqmqrqrindoiq.sp.gov.:Bp"^C on ta to